
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINAZIONE N.  10  DEL 06.09 .2017  

 

 

OGGETTO: Formazione a distanza operatore addetto ai servizi demografici e commercio – 

impegno di spesa – CIG ZD61FCED80. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno sei del mese di settembre, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

RESPONSABILE DI AREA 

 
adotta la seguente determinazione, 
 
Considerato che la Società Myo S.p.A. con sede in Poggio Torriana (RN), Via 
Santarcangiolese, loc. Torriana n. 6, ha organizzato due occasioni di formazione a 
distanza mediante “webinar” destinate ad operatori addetti ai servizi demografici e ad 
operatori del commercio, rispettivamente denominate “Il riconoscimento della 
cittadinanza italiana iure sanguinis” e “Le attività di pubblico spettacolo alla luce della 
Circolare nr. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017”, che si terranno in data 
27.09.2017, dalle ore 14.00 alle 15:30 e in data 13.09.2017, dalle ore 9:30 alle 11:00; 
 
Ritenuto che si rende opportuna la partecipazione ad entrambe le iniziative dell'Istruttore 
amministrativo addetto ai servizi demografici e del commercio di questo Comune Sig.ra 
Paola Spinetti che potrà fruire della formazione a distanza dalla propria postazione di 
lavoro in questa sede municipale; 
 
Dato atto che la quota di partecipazione individuale, per ciascuna delle due iniziative, è 
di €. 55,00, in regime di esenzione da IVA; 
 
Accertato che il servizio di formazione di che trattasi non è acquisibile né per il tramite di 
Convenzioni CONSIP S.p.A., né per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), né per il tramite della centrale di committenza regionale 
S.C.R. PIEMONTE; 
 
Considerato che, trattandosi di fornitura di valore complessivamente inferiore a 
quarantamila euro, è consentito ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto motivabile sulla base della esiguità del valore del contratto; 
 
Visto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03.04.2017 è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2017/2018/2019; 

Provincia di 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19/04/2017 sono state assegnate le 
risorse e gli obiettivi ai responsabili dei servizi per l’anno 2017; 
 
Preso atto che con l'adozione della presente determinazione non viene superato il limite 
del 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009, così come prescritto dall'art. 6, comma 13 
del D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore ha formalmente 
assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto l’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente 
titolo “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Dato atto che la spesa da impegnare, pari ad € 110,00, è disponibile nel bilancio di 
previsione 2017-2019, esercizio 2017 come segue: 
 

Importo 
(IVA esente) 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Codice 
conto 

finanziario 

Bilancio 

110,00 1 2 1 300/G.C. 112199 2017 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- i decreti del Sindaco n. 1 del  07/06/2014 e n.  3 del 29.08.2015  in virtù del quale 
sono state attribuite, al Segretario Comunale, le relative competenze in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare la partecipazione della Sig.ra Paola SPINETTI, dipendente comunale di 
cat. C4, Istruttore amministrativo addetto ai servizi demografici e ai servizi relativi al 
commercio di questo Comune, alla formazione a distanza mediante “webinar” 
denominata “Il riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis” e alla 
formazione a distanza mediante “webinar” denominata “Le attività di pubblico spettacolo 
alla luce della Circolare nr. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017”, che si terranno 
in data 27.09.2017, dalle ore 14.00 alle 15:30 e in data 13.09.2017, dalle ore 9:30 alle 
11:00; 
 
2. Di assumere impegno di spesa con la Società Myo S.p.A. con sede in Poggio Torriana 
(RN), Via Santarcangiolese, loc. Torriana n. 6, organizzatrice di entrambe le offerte 
formative per l’importo complessivo di €. 110,00 in esenzione di IVA;  
 
3. Di imputare la relativa spesa di €  110,00, al Bilancio di previsione 2017-2019, 
esercizio finanziario 2017, come di seguito riportato: 

Importo 
(IVA esente) 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Codice 
conto 

finanziario 

Bilancio 

110,00 1 2 1 300/G.C. 112199 2017 

 
Il Segretario Comunale 

   F.to (Dr. Cacopardo Francesco) 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Cassano Spinola, 06.09.2017 

IL RESPONSABILE 
F.to (Cacopardo Dr. Francesco) 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Attesta la regolarità contabile del suesteso provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 
267/2000. 
 
Cassano Spinola, 06.09.2017 
 

IL RESPONSABILE 
    F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Cassano Spinola, 06.09.2017 
 

IL RESPONSABILE 
    F.to (Campi rag. Andrea) 

 
______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

       Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
       Li, 25/09/2017 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Lombardo Andrea 


